
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

  
 

---------------------------------------------------------------------- 

DELIBERAZIONE  NUMERO  9 DEL  30-07-18 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017  

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di luglio, alle 

ore 18:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio 

Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, 

sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri: 

 

====================================================================== 

 

SIMONCINI SARA P QUATRINI SIMONE P 

ZAMPONI ALBERTO P ZAMPONI GIUSEPPE P 

LATINI MIRKO P UNCINI FRANCESCA P 

MEDICI SABRINA A QUATRINI STEFANO P 

TURCHI ARDUINO A RAGGI FRANCO P 

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. [10] In carica n. [10] Assenti n.[   2] Presenti n.[   8] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. Trojani Fabio 

Assume la presidenza il Sig. SIMONCINI SARA 

SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 

stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto 

sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

signori : 

 

UNCINI FRANCESCA 

QUATRINI STEFANO 

RAGGI FRANCO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

Illustra il Sindaco esponendo il risultato di amministrazione e dando lettura della quota e della 
formazione dell’avanzo. 

Inoltre, il Sindaco espone le voci della spesa dell’ente per investimenti e in conto capitale. 

Il Sindaco comunica al consiglio come si prevede / si ipotizza di poter applicare l’avanzo di 
amministrazione. In particolare, espone che si ipotizza di applicare l’avanzo nella manutenzione 
delle strade e nella realizzazione di un centro operativo per la protezione civile di zona, per la 
gestione delle emergenze sisma e incendio. 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

- con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 
province, comuni ed enti del SSN); 

- con propria deliberazione n. 7 del 21.04.2017 è stato  approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario per l'esercizio 2017 – 2019, con i relativi allegati secondo i principi contenuti 
nel D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modificazioni; 

- con propria deliberazione n. 10  del 24.07.2017 è stato approvato il “Rendiconto della 
gestione esercizio 2016”, dal quale si desume un “Avanzo di Amministrazione” al 
31.12.2016 di € 62.115,48; 

 
DATO atto che l’avanzo di amministrazione 2016 non  è stato applicato al bilancio 2017; 
 
VISTO l’art. 44, comma 3 del D.L. 189/2016, che ha disposto, a favore dei comuni individuati 
negli allegati 1, 2 e 2bis, una prima sospensione dei termini relativi ad adempimenti finanziari, 
contabili e certificativi previsti dal Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(TUEL); 
 
RILEVATO che il Comune di Poggio San Vicino, il cui territorio è stato interessato dal sisma che 
nei mesi di agosto ed ottobre 2016 ha colpito la Regione Marche, è inserito nell’allegato 2 al 
D.L. 189/2016, convertito con modificazioni in legge 229/2016; 
 
CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economica e delle finanze può essere disposta l’ulteriore proroga dei predetti periodi di 
sospensione; 
 
VISTO il D.M. Interno 7 maggio 2018, pubblicato in G.U. n. 108 dell’11 maggio 2018, con cui è 
stata disposta la proroga della sospensione dei termini di alcuni adempimenti finanziari, 
contabili e certificativi, per i comuni colpiti dal sisma del centro Italia del 2016, tra cui 
l’approvazione del rendiconto della gestione 2017, il cui termine è stato prorogato al 30 
settembre 2018; 
 
RICHIAMATE: 
- la delibera del  Consiglio Comunale  n. 18 del 06.11.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Art. 193, comma 2° TUEL salvaguardia degli equilibri di bilancio – art.. 175, 

comma 8, TUEL assestamento generale di bilancio – approvazione”, con cui si è dato atto 

del permanere degli equilibri generali di bilancio 2017; 
 
- la  delibera di Giunta Comunale n. 19 del 05.03.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, relativa a  “Revisione dei residui 2017 e variazione di esigibilità”, con la quale, ai 

sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011, ai fini della formazione del rendiconto 

2017, si è proceduto alle variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli 

stanziamenti correlati del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 necessarie alla re 

imputazione delle entrate e delle spese riaccertate; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 11.06.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale l’organo esecutivo ha approvato la proposta  di rendiconto 2017 e 

la relazione  illustrativa gestione dell’esercizio finanziario 2017, ques’ultima predisposta 

secondo le modalità previste dall’art. 11 comma 6° del D.Lgs 118/2011 e successive 

modificazioni; 
 
DATO  atto che nell'esercizio finanziario 2017 l'Ente, in seguito agli eventi sismici  del mese di 

ottobre 2016, ha beneficiato, quale comune inserito nell’allegato n. 2, delle disposizioni 

contenute nell’art. 44 comma 3 del decreto legge n. 189 del 17.10.2016, convertito con 

modificazioni nella legge n. 229 del 15/12/2016; 

 
CONSIDERATO  che l’Ente si è avvalso della facoltà di rinvio dell’introduzione della contabilità 
economico-patrimoniale, prevista dal richiamato articolo 232, ed abbia interpretato la norma nel 
senso di consentire il rinvio dell’obbligo all’esercizio 2018 (inizio della tenuta della contabilità 
economico-patrimoniale al 1° gennaio 2018), e puo’ utilmente e legittimamente approvare il 
rendiconto 2017 omettendo il conto economico e lo stato patrimoniale. 

 

VISTO il rendiconto della gestione esercizio finanziario 2017 (Allegato A) redatto 

conformemente al modello Allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
 
RILEVATO che sono state riportate nel rendiconto della gestione 2017 le risultanze finali del 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2016; 
 
DATO atto che si è proceduto alla verifica del Conto del Tesoriere, del Conto della gestione 

dell’Economo, nonché degli agenti contabili ai sensi degli artt. 226 e 233 del T.U.E.L.; 
 
DATO ATTO che il  Revisore dei conti Dott. Nazzareno Tossici ha espresso parere favorevole 

per l’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, così come risulta dalla  

relazione in data 29.06.2018; 
 
PRESO ATTO che nell'esercizio finanziario 2017 l'Ente era tenuto al rispetto del  pareggio di 

bilancio; 

 

ACCERTATO che la situazione finanziaria del Comune di Poggio San Vicino si chiude 

nell’esercizio 2017 con un “Avanzo di Amministrazione” al 31.12.2017 di €. 128.223,04, come si 

evince dal seguente prospetto: 
                                  QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

DESCRIZIONE GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO DI CASSA AL 

1.1.17 

  146.342,34 

RISCOSSIONI 24.185,24 390.206,34 414.391,58 

PAGAMENTI 53.009,21 327.376,31 380.385,52 

FONDO DI CASSA AL 31.12.17   180.348,40 

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOLARIZZATE AL 31 DICEMBRE  

DIFFERENZA   180.348,40 

RESIDUI ATTIVI 56.503,63 206.895,01 263.398,64 

RESIDUI PASSIVI 85.307,95 219.683,23 304.991,18 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  10.532,82 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 00,00 

DIFFERENZA  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2017 128.223,04 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

FONDI ACCANTONATI  12.811,86 

- FCDE                                                                                           €       5.711,86 

- INDENNITÀ FINE RAPP. SINDACO-F.DO CONTENZIOSO       €      7.100,00 

FONDI VINCOLATI 00,00 

- VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI      €        

- VINCOLI ATTRIBUITI DALL’ENTE                  €        

FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE C.C.    00,00 

FONDI DI AMMORTAMENTO  

FONDI NON VINCOLATI   115.411,18 

 
PRESO atto della insussistenza, alla chiusura dell’esercizio, di debiti fuori bilancio, come risulta 

dalle attestazioni rese dai Responsabili di Settore; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 242 del T.U.E.L., i parametri obiettivi validi  per 

l’individuazione degli enti strutturalmente deficitari sono stati calcolati in base al D.M. 18 

febbraio 2013 e che l’Ente non presenta condizioni strutturalmente deficitarie  per l’esercizio 

2017; 
 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2017, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, commi 5, 6 e 7, e 

227 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO atto che ai sensi dell'art. 227 c. 2 D.Lgs. n. 267/2000 il Rendiconto della Gestione 2017 

unitamente alla Relazione sulla Gestione e  alla Relazione dell’Organo di Revisione dei conti è 

stato messo a disposizione dei componenti l'organo consiliare; 

VISTO IL PARERE  favorevole espresso  nella relazione dell'Organo di Revisione  Dott.. 

Nazzareno Tossici   in data 29.06.2018 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

Con la seguente votazione, resa da n. 8 consiglieri presenti; Voti favorevoli n. 8; Astenuti n. 0; 
 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse sono richiamate e costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, commi 5, 6 e 7 e 227 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, il rendiconto della gestione esercizio finanziario 2016, (allegato A) al 
presente atto, redatto conformemente al modello Allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 relativo al 
Rendiconto della Gestione 2017 e comprendente: 
 

a) il Conto del bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, riportato 

in allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le risultanze 

richiamate in premessa 

 

3) di approvare i risultati connessi all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio da riportare nell’esercizio finanziario 2016, 

effettuata in adempimento di quanto prescritto dall’art. 228, 2° e 3° comma del D.L.vo 

267/2000 e secondo le modalità di cui all’articolo 3, comma 4° del D.Lgs 118/2011, 

approvata dalla Giunta Comunale con atto n 19 del  29.05.2017; 
 
4) di dare atto che l'avanzo di amministrazione 2016 di €. 128.223,04, è distinto nei fondi 

di cui all'art. 187, 1° comma del T.U.E.L., e comma 2° come indicato nel quadro 

riassuntivo della gestione finanziaria sopra esposto e, per quanto riguarda la quota 

disponibile dell’avanzo, sarà utilizzato con apposito successivo atto secondo le modalità 

previste dall'art. 187, comma 2° del T.U.E.L.; 
 
5) di dare atto della insussistenza alla chiusura dell’esercizio di debiti fuori bilancio, come 

risulta dalle attestazioni rese dai Responsabili di Settore; 

6) di dare atto che al rendiconto della gestione, secondo quanto prescritto dall'art. 227, 

del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs 118/2011, sono stati allegati i 

seguenti documenti: 
 

- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
- il prospetto delle entrate (accertamenti) di bilancio per titoli, tipologie e categorie;  
- il prospetto delle spese correnti (impegni) per missioni, programmi e macroaggregati;  
- il prospetto delle spese correnti (pagamenti in c/competenza) per missioni, programmi e 

macroaggregati; 

- il prospetto delle spese correnti (pagamenti in c/residui) per missioni, programmi e 

macroaggregati; 

- il prospetto delle spese in conto capitale (impegni) per missioni, programmi e 

macroaggregati 

- il prospetto delle spese in conto capitale (pagamenti in c/competenza) per missioni, 

programmi e macroaggregati; 

- il prospetto delle spese in conto capitale (pagamenti in c/residui) per missioni, 

programmi e macroaggregati; 

- il prospetto delle spese per rimborso di prestiti (impegni) per missioni, programmi e 

macroaggregati; 

- il prospetto delle spese per partite di giro (impegni) per missioni, programmi e 

macroaggregati; 

- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nel 2016 e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nel 2016 e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

- il prospetto dei dati SIOPE;  
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
- piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;  
- attestazioni di cui all’art. 41 comma 1 del D.L. n. 66/2014; 

 

7) di dare atto inoltre che al rendiconto della gestione sono allegati:  
- la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste 

dal comma 6 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, (allegato B) unitamente: 

A) L’ELENCO DEGLI INDIRIZZI INTERNET DI PUBBLICAZIONE DEL RENDICONTO DELLA  

B) 

GESTIONE, DI CUI ALL’ART. 227 COMMA 5 DEL TUEL;  

LA NOTA INFORMATIVA  SULLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI ALLA DATA  

 DEL 31/12/2016 CON LE SOCIETÀ PARTECIPATE AI SENSI DELL’ART. 11 COMMA 6 LETTERA J) DEL  

 D.LGS 118/2011;  
-  la relazione dell’organo di revisione dei conti (allegato C); 

 

8) di dare atto inoltre che al Rendiconto della gestione è allegato l’elenco  negativo delle spese 

di rappresentanza    sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’anno 2017;  

 

9) di dare atto inoltre che al rendiconto della gestione è stata  allegata l’attestazioni di cui 

all’art. 41 del D.L. n. 66, l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti; 
 
10) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet dell’Ente, così come previsto 

dall’art. 1 D.M. del 29.04.2016. 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza di dover provvedere, con separata votazione, resa in modo palese e 
nei modi di legge, presenti n. 8 - Voti favorevoli n. 8 - Astenuti 0 - Voti contrari n. 0 
 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.L.vo n. 267 del 18.8.2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-07-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e 

sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDACO  

Dr. Trojani Fabio      ing. SIMONCINI SARA 

_____________________________________________________________________ 

Prot. Albo Pretorio n.Approvata 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi e diverrà 

esecutiva decorsi dieci giorni dalla stessa pubblicazione a norma 

dell'art. 134, 3^ comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Poggio S. Vicino li 27-08-18             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

--------------------------------------------------------------------- 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente  deliberazione  divenuta esecutiva per: 

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Poggio S. Vicino li 11-09-18             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

 

 


